



TY BUGALE

Association loi 1901

81 Bd Albert 1er, 35200 RENNES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31/12/2013

SARL EN PHASE EXPERTISE ET CONSEIL
Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
Inscrite au tableau de l'Ordre de la Région de Bretagne
Membre de la Compagnie Régionale de Rennes
12B rue du Pâtis Tatelin – BP 20121
35701 RENNES CEDEX 7
RCS RENNES 533 715 892

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'association TY BUGALE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- La justification de nos appréciations ;
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association en cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant :

- Il a été constitué en 2012 une provision pour frais de déménagement à hauteur de 10.000 euros. Celle-ci n'aurait pas dû être comptabilisée car elle ne constitue pas un passif certain mais uniquement un coût probable, à comptabiliser uniquement lors de son engagement. L'association n'étant pas fiscalisée l'impact sur le total des fonds associatif est neutre.

II- Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les informations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III- Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

A Rennes, le 9 avril 2014

Le commissaire aux comptes
Pour la SARL EN PHASE EXPERTISE ET CONSEIL
Laurent CHEVREL

EN PHASE EXPERTISE ET CONSEIL
Expertise Comptable - Commissariat aux Comptes
SARL au capital de 10 000 € - RCS Rennes 533 715 892
129 rue du Pâtis Tatelin - BP 20121
35701 RENNES CEDEX 7
Tél. : 02 23 21 59 20 / Fax : 02 90 96 16 52
accueil-cabinet@en-phase-ec.fr

Ty Bugalé

Association :

09/04/2014

BILAN SIMPLIFIE AU 31/12/2013

ACTIF ELEMENTS	Brut	Amort. Prov.	Net 2013	PASSIF ELEMENTS	
				2012	2013
Immob. incorporelles	1 178	589	589	Fonds associatif	2 287
Immob. corporelles	54 039	38 603	15 436	Subv. Invest. Non renouv.	25 399
Immob. financières	339	339	339	Réserves	0
Actif immobilisé	55 556	39 192	16 364	Report à nouveau	161 746
				Résultat de l'exercice	33 751
				Prov. réglementées	14 816
Mvt non justifiés			0	Capitaux propres	237 999
Compte d'attente			0		
Stocks				Prov. et fonds dédiés	0
Subvention à recevoir			44 899		
Créances			4 636	Emprunts	25 425
Disponibilités			210 210	Charges à payer	4 271
				Dettes	195 422
Actif circulant	0		259 745	Dettes Sociales et Fiscales	2 424
					37 485
				Dettes	38 110
Comptes de régularisation				Comptes de régularisation	
TOTAL GENERAL	55 556	39 192	276 109	TOTAL GENERAL	276 109
					238 366

lc

RESULTAT AU 31/12/2013

Ty Bugalé

LES CHARGES

CPT	LIBELLÉS	2013	2012	% variation
60	Achats de prestations pour les activités (petits spectacles, contes, visites de musée ou d'expo)	0	39	0%
	Alimentation	10857,7	11627,76	93%
	Eau, électricité, gaz	0	2054,01	0%
	Produits d'entretien, petit matériel	3794,53	2624,72	145%
	Fournitures de bureau	308,16	393,52	78%
	Fourniture pour activités	603,71	1334,82	45%
	Autres (Hygiène, couches, coton)	3609,88	2490,52	145%
	TOTAL DES ACHATS	19173,98	20.564	93%
61	Loyer et charges locatives	8679,08	7760,88	112%
	Location de matériel	0	0	0%
	Entretien et réparation	223,48	378,94	59%
	Primes d'assurances	939,2	613,2	153%
	Documentation générale	157,4	182	86%
	Autres (maintenance)	336,41	104	323%
TOTAL DE SERVICES EXTÉRIEURS	10335,57	9 039	114%	
62	Personnel refacturé (GEDES35 Compta + ménage)	11917	16039,46	74%
	Honoraires	4934	800	617%
	Publication-Information	230,46	0	#DIV/0!
	Transports liés aux activités (bus-métro)	52,2	391,69	13%
	Déplacements-Missions-Réceptions	0	0	0%
	Téléphone-Internet	791,93	1128,43	70%
	service bancaire	224,44	113,03	199%
	Frais de formation (y compris frais déplacement salariés)	1923,04	1136,2	169%
	Autres Adhésions GEDES35 + ACEPP35	646,1	654,52	99%
	TOTAL DES AUTRES SERVICES EXTÉRIEURS	20719	20 263	102%
63	impôts et taxes liés aux frais de personnel (taxes sur les salaires)	-162,42	2038,69	-8%
	Autres impôts et taxes (cotisations Uniformation, OM)	2889	3019,9	96%
	TOTAL DES IMPÔTS ET TAXES	2726,58	5 659	54%
64	Rémunération du personnel	109142,02	115808,81	94%
	cotisations sociales	37571,47	39637,05	95%
	Médecine du travail	502,32	466,3	108%
	Primes, Indemnité transport	239,02	858,2	28%
	Rupture conventionnelle	2484,09	0	#DIV/0!
	TOTAL DES CHARGES DU PERSONNEL	149938,92	156 770	96%
65	A préciser	0	5,81	0%
	A préciser perte sur créances irrécouvrables	0	0	0%
	TOTAL DES AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	0	5,81	0%
66	A préciser	0	0	0%
	TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	0	0	0%
67	A préciser	0	676,95	0%
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	677	0%
68	Dotations aux amortissements	4299	3574	120%
	Dotations aux provisions (retraite)	3102,42	11713,17	26%
	A préciser			0%
	TOTAL DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	7402	15 287	48%
69	A préciser			0%
	TOTAL DES IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	0	0	0%
	Mise à disposition de personnel			0%
	Mise à disposition de locaux			0%
	Prestations techniques			0%
	TOTAL DES CONTRIB. À TITRE GRATUIT À L'EXCLUSION DU BÉNÉVOLAT	0	0	0%
	TOTAL DES CHARGES	210298	227 666	92%

LC

LES PRODUITS

	LIBELLÉS	2013	2012	
	Prestation de service CAF	99297	87122	0%
	Participations des familles en heures : 34782,00	49826	45527	109%
	Participations des familles Halte garderie		0	
	Adhésions	0	0	0%
	Produits des activités annexes (vente de produits lors de braderie,	0	0	0%
70	TOTAL DES PRODUITS DES SERVICES	149123,88	132 660	112%
	ETAT (emploi jeune, CAE,...)	0		0%
	Région	0	2 453	0%
	Département			
	Commune	76211,46	66 752	114%
	Subvention d'Equilibre pour les Collectivités Publiques	0		0%
	Organismes nationaux (dont Prestation de Service MSA)	6308,85	222	2838%
	Subvention fonctionnement CAF	0	3 000	0%
	EPCI (Communauté de Communes...)	0		0%
	Entreprise	0		0%
	Autre entité publique (dont subventions autres communes, CCAS...)	0		0%
	A préciser			0%
74	TOTAL DES SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT ET PRESTATIONS DE SERVICE (HORS PSU-CAF)	82520,31	72 427	114%
	A préciser	2,56	1,39	184%
75	TOTAL DES AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	2,56	1,39	184%
	A préciser pdt financiers	2968,25	3 067	97%
76	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2968,25	3 067	97%
	Solde Vdr 2012, PSU 2012	4518,23	,00	#DIV/0!
77	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	4518,23	0,00	#DIV/0!
	Reprises sur provisions	0	22 967	0%
78	TOTAL DES REPRISÉS SUR PROVISIONS		22 967	0%
	Remboursement Uniformation	2411,85	2 356	102%
	Remboursement CPAM, CHORUM, divers	2502,15	2 853	88%
79	TOTAL DES TRANSFERTS DE CHARGES	4914	5 209	94%
	Prestation en nature de la commune			0%
	Prestation en nature du Département			0%
87	TOTAL DES CONTRIB. À TITRE GRATUIT À L'EXCLUSION DU BÉNÉVOLAT		0	0%
	TOTAL DES PRODUITS	244047,23	236 322	103%

EXCEDENT	33751	8656
-----------------	--------------	-------------

Calcul du prix de revient Horaire
 total des charges 2013
 Nbre total heures réalisées

210296	6,05
34782,00	

09/04/2014

LC

Ty Bugalé

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2013

REGLES ET METHODES COMPTABLES

PRINCIPES ET CONVENTIONS GENERALES

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

PERMANENCE DES METHODES

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

HONORAIRES DU COMMISSAIRES AUX COMPTES

Les honoraires inscrit dans les comptes 2013 s'élèvent à 2.500 euros.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ETAT DES IMMOBILISATIONS

POSTES	valeur brute au début de l'exercice	acquisitions de l'exercice	cessions et mise au rebut de l'exercice	valeur brute à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles concessions et droits similaires	-	1 178	-	1 178
Immobilisations corporelles				
Installation générales et agenc.	40 645	1 544	-	42 189
matériel de bureau et informatique	-	666	-	666
mobilier	7 158	4 026	-	11 184
Immobilisations financières				
dépôts et cautionnements versés	339	-	-	339
TOTAL	48 142	7 414	-	55 556

lc

ETAT DES AMORTISSEMENTS

POSTES	montant au début de l'exercice	dotations de l'exercice	diminutions de l'exercice	montant à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles concessions et droits similaires	-	589	-	589
Immobilisations corporelles				
Installation générales et agenc.	32 852	1 821	-	34 673
matériel de bureau et informatique	-	107	-	107
mobilier	2 041	1 782	-	3 823
TOTAL	34 893	4 299	-	39 192

ETAT DES PROVISIONS

POSTES	montant au début de l'exercice	dotations de l'exercice	diminutions de l'exercice	montant à la fin de l'exercice
prov ^o pour risque - déménagement	10 000	-	-	10 000
prov ^o pour pension retraite	1 713	3 103	-	4 816
TOTAL	11 713	3 103	-	14 816

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	montant brut	à un an au plus	à plus d'un an
Créances / familles	4 636	4 636	
Divers Etat et collectivités publiques	44 899	44 899	
Autres créances	-	-	
Charges constatées d'avance	-	-	
TOTAL	49 535	49 535	-

ETAT DES DETTES	montant brut	à 1 an au plus	de 1 à 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	0	0		
Dettes / fournisseurs	2 919	2 919		
Personnel et comptes rattachés	9 537	9 537		
Organismes sociaux	23 602	23 602		
Impôts et taxes à payer	2 052	2 052		
Autres dettes	-	-		
Produits constatés d'avance	-	-		
TOTAL	38 110	38 110	-	-

le